

## به کادرهای حزب کمونیست کارگری از این آزمایش پیروز بیرون خواهیم آمد

رفقا!

حزب کمونیست کارگری روزهای سخت و تعیین کننده ای را میگذراند. همه میدانستیم که حزب بعد از منصور حکمت دیر یا زود با این آزمایش روبرو خواهد شد. ما در مقابل انتخاب ایجاد یک حزب سیاسی تمام عیار و یا بازگشت به دنیای آشنای فرقه ای چپ قرار خواهیم گرفت. امروز دقیقاً با همین آزمایش روبرو هستیم. میدانم اگر اولین جلسات اخیر سمینارهای مرکزی خوشبینی را در مقابل ما قرار داد، دو جلسه مباحثات رفیق حمید تقوائی نا امید کننده بودند. همه ما امیدوار بودیم که رفیق حمید درایت لازم را نشان دهد و این آخرین شانس خود را به باد ندهد. متأسفم که چنین نشد.

رفقا!

میدانم از آن روز همه شما نگران از آینده حزب خواب راحت ندارید. حزب کمونیست کارگری کاخ آرزوهای چندین نسل از انسانهای جامعه ما و شاید کل بشریت امروز در جهان است که در مقابل چشم ما در اوج بی مسئولیتی و لاقیدی به بحران کشیده شده است. این حزب چکیده زندگی و آرزوهای همه ماست. میدانم بسیاری از شما نه با کسی حرف میزنید و نه حتی دیگر ای میلتن را چک میکنید. نمیخواهید خبرهای بد را بشنوید. میدانم این وضع کسان بسیاری را به افسردگی عمیق دچار کرده است. میدانم این وضع دارد زندگی روزانه همه شما را تحت تأثیر مستقیم خود قرار میدهد.

رفقا!

آنچه که در حال وقوع است برای بسیاری از ما آشناست. سنت چپ فرقه ای است که هر وقت پاسخ معضلات رو بروی خود را ندارد به "انقلاب ایدئولوژیک" و "تصفیه ایدئولوژیک" روی می آورد. دنیا واقعی به سرعت جایش را به دنیای نظری میدهد و همه را با خود به دنیای وهم فرو میبرد. مبارزه تئوریک و سیاسی به سرعت جایش را به بسیج فالانژیسم ایدئولوژیک میدهد. این چپ، این تفکر فرقه ای، وقتی که در مقابل مسائل دنیای بیرون پاسخی ندارد و وقتی که مورد نقد قرار میگیرد و به اصطلاح اتوریته اش مورد سوال قرار میگیرد، به دنیای ایدئولوژی پناه میبرد. این روش همیشه ضد حمله ای برای پوشاندن ناتوانی در پاسخ گویی به مسائل واقعی است.

اما کسانی که امروز از جانب رفیق حمید تکفیر شده و مورد تعرض قرار گرفته اند درست نقطه قدرت حزب کمونیست کارگری هستند. بخش اعظم سرمایه فکری و انسانی این حزب در مقابل این تعرض قرار دارد. رفیق حمید علیه سنت و کسانی اعلام جنگ داده که متأسفانه آنها را هیچ وقت نشناخت. کسانی که برای سوسیالیسم جنگ کرده اند، حزب بورژوازی را شکست داده اند و مردم را در ابعاد چند صد هزار نفری به میدان آورده اند، رهبران سندج سرخ، کسانی که بیانه حقوق جهانشمول انسان را نوشته اند، نویسندگان بیانیه کارگران در اول ماه مه امسال، سازمان دهندگان اول ماه مه های سندج، کسانی که همین چند روز پیش برای مردم سفز در دفاع از برابری انسان سخنرانی کردند و با قدرت نیروهای پاسدار را فراری دادند، کسانی که در شهر سندج برای مردم در دفاع از سوسیالیسم و آزادی و برابری سخنرانی کردند، کسانی که ۱۸ تیر سال گذشته در مقابل اپوزیسیون راست شعار "زنده باد آزادی" - "زنده باد برابری" را به شعار مردم تبدیل کردند و حزب کمونیست کارگری را به جای دیگری بردند، کسانی که در دفاع از سوسیالیسم نسلی از مردم را به این حزب جلب کردند، کسانی که یک نسل از جوانان در ایران را با رهبری کردن سازمان جوانان کمونیست به یک فعالیت سازمان یافته برای دنیای بهتر جلب کرده اند، کسانی که به مردم بی خدائی را یاد میدهند، کسانی که همین امسال به فعالین کارگری ظرایف نقد مارکسیستی سرمایه داری را آموختند، سرشناس ترین رهبران جنبش آزادی زن، کسانی که چند نسل از کمونیست ها سوسیالیسم، کمونیسم کارگری و انقلاب کمونیستی را با آنها تداومی میکنند، رهبران دفاع از حقوق کودک، رهبران دفاع از حقوق پناهندگان و ... همه اینها ناگهان به فتوای لیدر ما "کافر"، ضد سوسیالیست، ضد کمونیسم کارگری، طرفدار سلطنت طلبان و ... شده اند. که باید شامل "تصفیه ایدئولوژیک" شوند. رفیق حمید نه این لشکر عظیم را میشناسد، نه برای آن ارزشی قائل است و

نه ارزیابی درستی از نیروی آن دارد. ما این حزب را تا اینجا آورده ایم و کسی نمیتواند آنرا از میان ببرد. ما حزب کمونیست کارگری را از این آزمایش سر بکنند بیرون خواهیم آورد و از آن حزب سیاسی تمام عیار خواهیم ساخت. ما در حزب کمونیست کارگری نه به بیرون کردن کسی محتاجیم و نه به تصفیه کسانی؛ نه محتاج انقلاب ایدئولوژیک هستیم و نه تصفیه ایدئولوژیک کسی. همه کسانی که در این حزب هستند سرمایه و نیروی سنت ما در جدال با سرمایه داری و برای ساختن دنیای بهتر هستند. ما ارزش همه را میدانیم. ما اکثریت قاطع این حزب هستیم.

رفقا!

باید با تمام قوا به مصاف این فرقه گرائی ضد اجتماعی رفت. باید به این فرقه گرائی "نه" ای به بزرگی حزب کمونیست کارگری بگوئیم. باید تضمین کنیم که از پلنوم آینده کمیته مرکزی و کنگره پنجم یک حزب سیاسی کمونیستی تمام عیار بیرون خواهیم آورد که در آن تعدد نظرات و وحدت اراده مبناست. حزبی که آماده است میلیونها نفر از مردم را به خود جذب کند، قدر آنها را بداند و به قدرت و توانائی آنها قیام کمونیستی و انقلاب سوسیالیستی را سازمان دهد. باید به این صف به پیوندید.

زنده باد حزب کمونیست کارگری ایران

کورس مدرسی

24 ژوئیه 2004